
Proposta Numero: DCS-1456-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Interventi su apparecchiature elettromedicali o parti di queste o acquisto di materiali di 
rispetto, nel caso di mancata copertura della spesa, relativamente a contratti stipulati con le Case 
Costruttrici o loro dirette mandatarie. Autorizzazione a contrarre e relativo impegno di spesa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO: 

• che quest’Azienda ha proceduto all’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria, 
straordinaria,  verifica  di  sicurezza  elettrica  e  adeguamenti  alle  Norme  delle 
apparecchiature  elettromedicali,  sia  a  Case Costruttrici  o  loro mandatarie,  sia  a  Ditte 
specializzate in esito di procedure di gara;

• che tali contratti attengono sia a modalità full risk, sia a modalità con esclusione dei costi  
relativi a parti di ricambio e comunque, in entrambi i casi, con esclusione dei materiali di 
consumo;

• che  per  taluni  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e/o  per  l’acquisto  diretto  di 
materiali  di  rispetto  non  previsti  nei  contratti  in  parola,  si  rende  indispensabile 
l’intervento delle suddette Ditte al di fuori della copertura contrattuale;

• che i canoni previsti per tali contratti non comprendono i costi relativi a talune parti di  
ricambio e i materiali di consumo o ad usura programmata;

• che  tali  canoni  non  comprendono  eventuali  ulteriori  attività  affidate  nell’ambito 
contrattuale ed interventi conseguenti ad uso improprio delle apparecchiature;

CONSIDERATO: 
• che  necessita  assicurare  carattere  di  continuità  al  servizio  di  manutenzione  delle 

apparecchiature elettromedicali nei Presidi Ospedalieri e territoriali, al fine di garantire la 
massima funzionalità del patrimonio tecnologico sanitario;

• che l’attività tecnico-amministrativa è stata svolta regolarmente, affidando n. 4 interventi, 
tutti  afferenti  il  trasferimento  di  ventilatori  polmonari  dai  PP.OO.  SS.  Annunziata  e 
Moscati di Taranto al P.O. San Pio di Castellaneta, per complessivi € 1000,00 Iva al 22% 
esclusa alle Case Costruttrici o loro dirette mandatarie in quanto uniche a disporre dei 
pezzi  di  ricambio  originali  e  delle  conoscenze  tecniche  necessarie,  trattandosi  di 
apparecchiature specialistiche, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lettera b)

• che  l’intervento  “ticket  2025/01829”  è  relativo  al  trasferimento  del  seguente 
apparecchio:



- n. 1 ventilatore polmonare- marca Draeger Medical – mod. EVITA V 600 –
costo unitario di trasferimento € 250,00 Iva esclusa;

• che  l’intervento  “ticket  2025/01832” è  relativo  al  trasferimento  del  seguente 
apparecchio:

- n. 1 ventilatore polmonare- marca Draeger Medical – mod. EVITA V 600 –
costo unitario di trasferimento € 250,00 Iva esclusa;

• che l’intervento “ticket 2025/01828” è relativo al trasferimento dell’apparecchiatura:
        -      n. 1 ventilatore polmonare- marca Draeger Medical – mod. EVITA V 600 –

costo unitario di trasferimento € 250,00 Iva esclusa;

• che  l’intervento  “ticket  2025/01827” è  relativo  al  trasferimento  del  seguente 
apparecchio:

- n. 1 ventilatore polmonare- marca Draeger Medical – mod. EVITA V 600 –
costo unitario di trasferimento € 250,00 Iva esclusa;

• che il Dirigente della S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali – Ing. 
Armida Traversa ha espresso parere favorevole di congruità per tali affidamenti;

• che necessita registrare la spesa complessiva di  € 1.220,00 con Iva al 22% compresa, 
autorizzando la liquidazione sul budget anno 2025

RITENUTO di dover:

• PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;

• PRENDERE ATTO dell’affidamento alle Case Costruttrici o loro dirette mandatarie, gli 
interventi  di  manutenzione  oggetto  del  presente  provvedimento,  così  come  indicato 
nell’Allegato n.1, allegato alla presente a farne parte integrale e sostanziale, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2 lettera b) punto 2) del D. Lgs. 36 del 2023;

• REGISTRARE la spesa complessiva di € 1.220,00 IVA al 22% compresa rinveniente 
dal  presente  provvedimento  sul  conto  n°  71510000020  “Manutenzione  ordinaria  su 
attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” sul bilancio anno 2025;

Il Collaboratore Amministrativo Prof.le istruttore: dott.ssa Maria Leone
Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi: f.to Ing. Armida Traversa 
Il Direttore S.C. Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

• DI PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;

• PRENDERE ATTO dell’affidamento alle Case Costruttrici o loro dirette mandatarie, gli 
interventi  di  manutenzione  oggetto  del  presente  provvedimento,  così  come  indicato 
nell’Allegato n.1, allegato alla presente a farne parte integrale e sostanziale, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2 lettera b) punto 2) del D. Lgs. 36 del 2023;

• REGISTRARE la spesa complessiva di €  1.220,00  IVA al 22% compresa rinveniente 
dal  presente  provvedimento  sul  conto  n°  71510000020  “Manutenzione  ordinaria  su 
attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” sul bilancio anno 2025;

• DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


